
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     27.09.2013                 №    1800        

Об  утверждении  Положения  о
представлении  лицами,  замещающими
должности,  включенные  в  Перечень
должностей  муниципальной  службы
(включая  лицо,  замещающее
муниципальную  должность)
администрации  города  Южно-Сахалинска,
утвержденный  постановлением
администрации  города  от  28.09.2010  №
1763, сведений о расходах

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных
лиц  их  доходам»,  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О  противодействии  коррупции»,  Федеральным  законом  от  02.03.2007  №  25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города постановляет:

1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими должности,
включенные  в  Перечень  должностей  муниципальной  службы  (включая  лицо,
замещающее муниципальную должность) администрации города Южно-Сахалинска,
утвержденный  постановлением  администрации  города  от  28.09.2010  №  1763,
сведений о расходах (прилагается).

2.  Настоящее  постановление  и  Положение  распространяется  на  сделки,
совершенные в отчетный период с 1 января 2012 г. по 31 декабря 2012 г., сведения о
которых представляются не позднее 1 ноября 2013 г.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска. 

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
вице-мэра, руководителя аппарата А.И.Лескина. 

 



Мэр города                                                                                                     А.И.Лобкин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 27.09.2013  № 1800

ПОЛОЖЕНИЕ
о представлении лицами, замещающими должности, включенные в

Перечень должностей муниципальной службы (включая лицо, замещающее
муниципальную должность) администрации города Южно-Сахалинска,

утвержденный постановлением администрации города от 28.09.2010 № 1763,
сведений о расходах

1.  Настоящим  Положением  определяется  порядок  представления  лицами,
замещающими  должности,  включенные  в  Перечень  должностей  муниципальной
службы  (включая  лицо,  замещающее  муниципальную  должность)  администрации
города Южно-Сахалинска, утвержденный постановлением администрации города от
28.09.2010 № 1763 (далее – лицо, замещающее должность муниципальной службы
(включая лицо,  замещающее муниципальную должность)),  сведений о расходах, а
также сведений о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2.  Лицо,  замещающее  должность  муниципальной  службы  (включая  лицо,
замещающее муниципальную должность) обязано представлять сведения о расходах,
а  также  сведения  о  расходах  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей,  по
каждой  сделке  по  приобретению  земельного  участка,  другого  объекта
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в
уставных  (складочных)  капиталах  организаций),  если  сумма  сделки  превышает
общий доход данного муниципального служащего и его супруги (супруга)  за три
последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения
средств, за счет которых совершена сделка (далее – сведения о расходах) 

3.  Сведения  о  расходах  предоставляются  лицом,  замещающим  должность
муниципальной службы (включая лицо, замещающее муниципальную должность), в
Управление  кадровой  политики  администрации  города  Южно-  Сахалинска  и
кадровые  службы  отраслевых  (функциональных)  органов  администрации  города
Южно-Сахалинска по установленной форме (прилагается).

4. Сведения о расходах предоставляются ежегодно не позднее 30 апреля года,
следующего за отчетным годом.

5.  Сведения  о  расходах  представляются  в  письменной  форме  и  должны
содержать информацию:

5.1. О дате совершения сделки.
5.2. О предмете совершенной сделки.
5.3. О лицах, совершивших сделку.
5.4. О сумме совершенной сделки.

- 2 -

2



5.5.  Об  источниках  получения  средств,  за  счет  которых  совершена  данная
сделка, за три последних года, предшествующих совершению сделки.

6. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим
должность  муниципальной  службы  (включая  лицо,  замещающее  муниципальную
должность), сведений о расходах данный факт подлежит рассмотрению Комиссией
по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению  муниципальных  служащих
администрации города Южно-Сахалинска и урегулированию конфликтов интересов.

7.  Контроль  за  соответствием  расходов  лица,  замещающего  должность
муниципальной службы (включая лицо,  замещающее муниципальную должность),
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.  Сведения  о  расходах,  представляемые  в  соответствии  с  настоящим
Положением  лицом,  замещающим  должность  муниципальной  службы  (включая
лицо,  замещающее  муниципальную  должность),  являются  сведениями
конфиденциального  характера,  если  федеральным  законом  они  не  отнесены  к
сведениям, составляющим государственную тайну.

9.  Кадровые службы отраслевых (функциональных)  органов  администрации
города Южно-Сахалинска ежегодно, до 10 мая, направляют в Управление кадровой
политики администрации города Южно-Сахалинска информацию о представлении
сведений  о  расходах  лицами,  замещающими  должности  муниципальной  службы
(включая  лицо,  замещающее  муниципальную  должность).  Управление  кадровой
политики  ежегодно,  до  15  мая,  информирует  мэра  города  Южно-Сахалинска  о
представлении сведений о расходах.

10.  Муниципальные служащие,  в  должностные обязанности которых входит
работа со сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в
целях,  не  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации,  несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Сведения о расходах лиц, замещающих должности муниципальной службы
(включая  лицо,  замещающее  муниципальную  должность), представленные  в
соответствии с  настоящим Положением и информация о  результатах  контроля  за
соответствием  расходов  лиц,  замещающих  должности  муниципальной  службы
(включая лицо, замещающее муниципальную должность),  его супруги (супруга) и
несовершеннолетних  детей  их  доходам,  приобщаются  к  личному  делу
муниципального служащего.

12.  Непредставление  лицами,  замещающими  должности  муниципальной
службы, лицом, замещающим муниципальную должность, или представление ими
неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или
представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких
сведений  обязательно,  является  правонарушением,  влекущим  освобождение
указанных  лиц,  от  замещаемой  (занимаемой)  должности,  увольнение  в
установленном порядке с муниципальной службы».

Начальник
Управления кадровой политики Ю.В.Главинская

- 3 -

3



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 27.09.2013 № 1800

В ________________________________________________________________
(указывается наименование кадрового подразделения федерального государственного 
органа или организации)

СПРАВКА
о  расходах  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  включенную  в
перечень  должностей  муниципальной  службы  администрации  города  Южно-
Сахалинска, утвержденный постановлением администрации города от 28.09.2010
№ 1763, по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта
недвижимости,  транспортного  средства,  ценных  бумаг,  акций  (долей  участия,
паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения
средств, за счет которых совершена указанная сделка <1>

Я,_______________________________________________________________,
                     (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

______________________________________________________________________
              (место службы (работы) и занимаемая должность)

______________________________________________________________________
проживающий(ая) по адресу______________________________________________
                             (адрес места жительства и (или) регистрации)

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________,
сообщаю, что в  отчетный  период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.
______________________________________________________________________
       (мною, супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком <2>)

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
приобретен(но, ны)______________________________________________________
        (земельный участок, другой объект недвижимости

______________________________________________________________________
        транспортное средство, ценные бумаги, акции (доли участия,

_______________________________________________________________________
        паи в уставных (складочных) капиталах организаций)

на основании __________________________________________________________
                            (договор купли-продажи или иное

- 4 -

4

consultantplus://offline/ref=2460E1B1B7041C7778593B75EC256AADA533930FDC770F206710D177B9B41DB1F683CACC8C9A86FFD2WDA
consultantplus://offline/ref=2460E1B1B7041C7778593B75EC256AADA533930FDC770F206710D177B9B41DB1F683CACC8C9A86FFD2WEA


______________________________________________________________________
  предусмотренное законом основание приобретения права собственности <3>)

Сумма сделки ___________________________________________________рублей.
Источниками  получения  средств,  за  счет  которых  приобретено имущество,
являются <4>: __________________________________________________________
______________________________________________________________________
Сумма общего дохода лица, представляющего настоящую справку, и его супруги
(супруга) за три последних года, предшествующих приобретению 
имущества______________________________________________________ рублей.

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

"__" ______________ 20__ г. 
______________________________________________________________________
                                            (подпись лица, представившего справку)

______________________________________________________________________
                (Ф.И.О., подпись лица, принявшего справку, дата)

<1> Справка подается, если сумма сделки превышает общий доход лица и его
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, вместе
со справками о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

<2>  Если  сделка  совершена  супругой  (супругом)  и  (или)  несовершеннолетним
ребенком, указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства и
(или)  место  регистрации  соответственно  супруги  (супруга)  и  (или)
несовершеннолетнего ребенка.

<3> К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении
права собственности.

<4>  Доход  по  основному  месту  работы  лица,  представившего  справку,  и  его
супруги (супруга) (указываются фамилия, имя, отчество, место жительства и (или)
место  регистрации  супруги  (супруга);  доход  указанных  лиц  от  иной  разрешенной
законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях;
накопления за предыдущие годы; наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи
имущества; иные кредитные обязательства; другое.

- 5 -

5

consultantplus://offline/ref=2460E1B1B7041C7778593B75EC256AADA533930FDC770F206710D177B9B41DB1F683CACC8C9A86FFD2W0A
consultantplus://offline/ref=2460E1B1B7041C7778593B75EC256AADA533930FDC770F206710D177B9B41DB1F683CACC8C9A86FFD2WFA

